et verū eē pbat qd audit. Quid
ergo hunc doctū qui nec p̄nus
auditu nec postea visu scire po
teat q̄ luteā eēt. nisi veritate
mitus docente et visu foīs p̄bāte
hāt ediscet. Ego tm̄ sonos ver
borū ptuli ip̄e vob̄ verba et res
per verba significatas veritate
mitus examināte cognouit. Sic
vos quōq; si multa vobis de ele
phante dixerō nescitis q̄ sit ele
phas nisi eū vidētis. Sicut ml̄
ta de dauid legimus et q̄ rufum
hoiēm et pulchrū appar̄ eū cog
nouim̄. qui si ad p̄ns m̄taret.
num hūc cognoscim̄. Puto
n̄ime. Quae. Quia a magis
tris discē nequim̄. qd̄ veritate
visus nō p̄bāim̄. Doctores
etē sonos verborū tm̄ p̄ferūt.
auditores etiā veritate m̄tq̄ docē
te verba m̄te res visu discunt.
Sic luteas sic ignotas linguas
sic v̄nas artes discimus. dū
sonū verborū a p̄ceptoibus p̄
cipim̄. res ip̄as veritate docē
te mitus q̄sdeāmus. Sed q̄ de tā
tu ē qui nō videtur. sed tm̄ au
ditu discernitur. Nōne dū
vox canētis foīs sonat. vel
tas mitus q̄ quosdā ascensus
et descensus notis in aīa format.
Igitur nichil oīno per hoiēm
nisi solus sonus dicitur. uerba
at̄ et res per veritate i m̄teioz
hoīe habitante discernuntur.
Et sic ueissime vnus magis
p̄dicatur. a quo quisq; m̄terius
instruitur. Ea at̄ que a nobis
non videntur ut deus et angeli.
tm̄ eē creduntur. **fratres..** Dif
fert at̄ credē deū et credē in de
ū. **magis.** Multi eī demones
et pagam credūt deū sed nō cre

dūt in deū. Credūt nāq; qd̄ de
us sit. qui oīa creauit. at̄ super
oīa potens sit. In deū at̄ tm̄
credunt qui eū diligēdo in illū
tendūt. **Dea** at̄ fides ē. credē
q̄ deus in eētia sit v̄ntas et
in p̄sons trinitas. et hec oīa
ex nichilo uerbo suo creauit.
at̄ collapsa eodē uerbo icarnato
restaurauit. et in ultimo die
per sp̄m suū v̄m̄ersa renoua
bit. et hec credentibus summū
bonū. scilicet seipm̄ in p̄mū
dabit. **hec** fides vita aīe exis
tit. et per hanc iustus uiuit.
hec fides spe nutritur. ut cor
pus cibo reficitur. **Dilāone** a
mmat. ut corpus aīa v̄nificat.
Dilāo at̄ opacōe p̄batur. **Un**
de fides sine op̄ibus mortua
ē affirmat. Ergo fide aīa de
clinat a malo. et facit bonū.
Spe q̄nta tristitia respuit.
inlustribilia sibi silia appetit. **Di**
lāone quōq; dura toleat. carnē
refrenat. n̄cāria p̄p̄imis ex
gat. ad sūmū bonum semper
anhelat. **Igitur** aīa que sic cre
dendo. sperando diligēdo i deū
tendit. ip̄m sūmū bonū sine
fine habebit. **fratres..** **Eva**
hic edem sacri edificij fonte uiuo
trāga. et quid nā sit v̄ntas
uel vicū suōpe nobis indagā
tibq; m̄dica. **Strū** videlicet sa
piētia uel rete v̄ntates alique
substācie spirituales s̄nt. q̄ ange
los et aīas ad exercitiū boni p̄
tinhat. per qd̄ sūmū bonū op
tineat. an vna sapiētia sit que
se angelis et aīabus p̄ cuiusq; ta
pacitate m̄fundat. an tot sapi
ētie quot angeli uel aīe existant.

uel utrius pars aut accidens aie
sit. ut color corporis. an naturale
donum non omnium sed aliqui tamen aie
ut puta fortitudo pulchritudo non
omnium sed aliqui earum indita. **Idem**
de reliquis virtutibus inquiri
mus. **Item** non minus ediscere cupi
mus utrum supbia uel cetera vitia
aliquae substantiae existentes sint.
que angelos uel animas aliqua occul
ta vi ad sensum mali inclinet.
per quos eos summo bono prauet.
Magister. Inexhaustus fons
sapientiae larga uena se fontibus
influat. et ferrem ignorantiae me
te sordiditate. affluentia scientiae ad
purum diluat. Non plures sed
una est sapientia. que ex metallo quod
dit ora. ut habetur. **Omnis** sapie
ntia a domino deo est. haec uniuersa pe
netrat. vegetat et gubernat.
Haec uerissimum angelorum et anima
rum speculum predicatur. in quo cer
ta sui ymagine sine errore uerita
tatem speculetur. **In** quo quippe sunt
omnes uirtutes non accidentales sed
substantiales. non sunt in eo diuer
se sed eadem. **Na** siue sapientia
siue iustitia seu bonitate seu pie
tate noies in deo idem est. cuius
essentia hoc donum est. **Igitur** cum
angelus uel anima que ad uidentium
deum facte sunt. in hoc quod est
sapientia uelud in speculum suum intem
dunt. fluctata sapientie ut puta
de ipso fonte hauriunt. sicut sapi
entes sunt. **Inde** quantum factor fac
turaque inter se distent intelligunt.
et unquam rem in quo quid
sit discernunt. **Quod** speculum quantum
quisque plus intendit. tanto plus
sapit. et quantum hoc intendere neg
ligit. tamen obsecutus desipit.

165 166
Na modo dum deum secundum hoc quod
est iustitia inspicunt. iustitia ab
eo quod lumen de luce accipiunt. **Et**
quod iusti sunt. dum que placita
sunt deo faciunt. **Sicut** de ceteris
uirtutibus sententiam. **Hoc** autem
totum in deo est substantiale proprium.
in creatura autem accidentale donum.
Porro quod angeli semper faciem patris
videlicet speculum eterne clarita
tis intendunt. semper sapientes et
iusti sunt. **Aut** uero distabat ad
in carne quomodo. tunc solum sapi
entes uel iuste iudicat. tunc etiam
sapientiam uel ueram iustitiam in spe
culo suo saluet deo speculatur.
Unde et eorum uita qui uacant
et uident deum speculatur dicitur.
quod proprie in hoc sapientia et ius
ticia exerceatur. **Na** haec summa
sapientia. creatura creatoris agnosce
re. haec uera iustitia eius preceptis in
omnibus obedire. **Bolemus** autem et il
los sapientes appellare quos uide
mus a curis seculi uacantes de oc
cultis rebus sine tractibus seu fu
turis tractare. et eo quod abdita que in
speculo mentis contemplantur. medi
tando enunciate uideant. **Quod**
uero quibusdam brutis animalibus
sapientia mentis dicitur. sicut de
gallo in iob et de formica in sa
lomone scribitur. **non** de summa
dei sapientia solum rationali creaturae
donabili. sed de naturali accipitur.
que ob proprium laborem homini exempla
bilis proponitur. **Igitur** nec sapientia
nec ulla uirtus est pars substā
tie aie sed accidentalis pulchritu
do eius. quibus si per exercitium
intendit uelud quibusdam or
namentis decorabitur et summo bo

no fructua associabit. Superbia uel cetera uicia non sunt substantiae non sunt mala: cum omnis substantia probata sit bona: sed sunt privatio virtutum: et deformitas animarum. dum est rationalis creatura summa pulchritudinem intendere negligit. et gratia virtutibus usque meditatione intendit: horrore ipsius inquietatis obfusata sedatur: et in hac intentione permanens. iuste ad supplicium quod est gaudio gratiarum damnabitur dum a neglecta pulchritudine sedata et deformis sequestrabitur.

Igitur nichil aliud est in creatura virtus. quam intendere huius gratia sunt: et nichil aliud uicium. quam huius inesse que deuitanda sunt.

fratres. Si anime naturaliter sunt lucide. querit utrum acribus corpore exurgit lux diei aliquid operetur: uel rursus caligo noctis quae ad videndum noceat.

Magister. Sicut corpus sine anima nichil sentire creditur: sic utique anima sine corpore nichil corporeum sentire creditur. Corporei quippe admixta per oculos sentit colores: per aures voces. per nares odores. per palatum sapores. per tactum uel inersum res tangibiles: mollicie uel duricia differentes. A corpore uero separata. nichil corporeum corporaliter sentit: quasque res in abstractate substantiae abstractis accideris colorum respicit. Spiritualia quoque suo more sentit. Sicut ergo lumina candele nichil operetur soli ad lucendum: sic perfecto lux solus nichil omnino operetur anime ad videndum. Et sicut nox uubar solis non impedit. sed potius fugit:

sic nec anime aliquatenus obsistat: ut puta quod nec anima sentit. Porro anima aut spiritali luce ipsa inuisibilis sole lucida fruitur: aut horrida peccatorum caligine obscurata non nocet. sed propius ut rebus tenebris inuoluitur. Et anima carne soluta corpore luce non uideat: hinc constat. Quia cum aliqua dictae uolumus. uel quod factum disponimus magis anima exteiores sensus fugit. inuersum se colligit. seipam in se respicit. ea de quibus retractat: et solus lumine nichil ei potest: sed etiam ad hoc negotium ei obest. Et dum alias intendit: clamorosas voces uix se non audit. Igitur anima extra corpus nichil corporeum uidet uel audit. quod si facit: tunc quidem aereum corpus mouit.

fratres. Si anime corporeas voces non audiunt: quomodo animas sanctorum saluet petri et pauli uel aliorum aliorum sancti pres tuas exaudire pensat.

Magister. Oratio cordis non oris ascendit in celum. Anima autem non clamore uocis sed cordis audiunt: et se fideliter inuocantibus subueniunt. Neque enim magis clamorosas pres. quam eas que sine uoce in lingua uel corde tamen sunt: quae neque a nobis uerba sed tamen uoces audiuntur: ceteri uerba mente uidentur. Cum ergo anime aliquid secundum deum desiderant: et hoc sibi a deo per sanctos dari siue corde siue lingua seu uoce postulat: anime sanctorum quibus idem est audire quod uide et euerso non uoces sed uerba inuenientes desiderata a deo impetrant. In de scribitur. Desiderium pauperum